
職 キ 財 発 第 ５ １ 号 

令和３年１１月１０日 

理 事 長 ・ 学 校 長 殿 

（一財）職業教育・キャリア教育財団 

理事長  福 田 益 和 

全国専修学校各種学校総連合会 

全 国 専 門 学 校 協 会 

会 長   福 田 益 和 

令和３年度 文部科学省教育研修活動費補助事業 

「管理者研修会」開催（オンライン配信）のご案内 

時下ますます校務ご繁忙のことと拝察申し上げます。 

さて、一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団では、例年、学校経営その他運営等の一助となる情

報を伝達し、専修学校教育の振興・充実を図ることを目的に標記研修会を実施しております。この度、

本年度の日程と内容が決定いたしましたので、急ぎご案内申し上げます。実施要項のとおり、今年度は

１２月３日にオンライン配信（ZOOMウェビナーを使用）いたします。配信した内容については、ＴＣＥ

財団の都道府県支部の専修学校会員校にデータをダウンロードできるようにいたします。 

 

研修会の前半は「専門学校への期待」（地方創生の枠組み活用に向けて）についてです。将来にわた

って「活力ある地域社会」の実現と「東京圏への一極集中」の是正という日本が直面する大きな課題に

対応するため、平成２６年に『まち・ひと・しごと創生本部』が発足しました。その後、国では、まち・

ひと・しごと創生総合戦略を定め、各地方公共団体では地方版総合戦略を策定するとともに、関係交付

金が国から地方公共団体に交付される等地方創生関連事業が進展しています。本研修では、前職が内閣

官房まち・ひと・しごと創生本部事務局であった山下文部科学省総合教育政策局生涯学習推進課長から、

地方創生の意義や取組み、地方公共団体と専門学校の関係構築に向けた展望等についてご講演いただき

ます。 

 

研修会の後半は、「専門学校をとりまく法律の改正と展望」についてです。障害者差別解消法は、全

ての国民が、障害の有無によって分け隔てられることなく、相互に人格と個性を尊重し合いながら共生

する社会の実現に向け、障害を理由とする差別の解消を推進することを目的として、平成２５年６月に

制定されました。令和３年５月に改正された同法で、民間事業者の合理的配慮が努力義務から義務化さ

れ、学校のバリアフリー化等より一層の対策強化が求められることになりました。このように、近年の

社会情勢の変化等に伴い改正された民法や著作権法等、専門学校に関連する改正施行された、あるいは

施行される法律の内容と対応等について、新樹法律事務所の丸山隆弁護士にご講演いただきます。 

 

各テーマとも、専門学校の教育活動及び学校運営において大変重要な主題となりますので、実施要項

をご確認の上、是非、ご覧いただきますようお願い申し上げます。視聴をご希望される方は、受講申込

書に必要事項をご記入の上、申込期日までにファクシミリにてお申し込みください。 

［お問い合わせ・お申し込み先］ 

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 総務課 

〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館 11階 

TEL：03(3230)4814 FAX：03(3230)2688 

公 

印 

省 

略 



令和３年度 「管理者研修会」（オンライン配信） 実施要項 
 

 

【主 催】 一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（ＴＣＥ財団） 

全国専修学校各種学校総連合会・全国専門学校協会 

 

【日 時】 令和３年１２月３日（金）１４：００～１６：００ 

 

【対 象】 専修学校の学校運営責任者 等 

 

【定 員】 １５０名（先着順） 

※定員になり次第、申込締め切りとなります。満席時にはＴＣＥ財団ホームページ

（https://www.sgec.or.jp）でお知らせします。 

※１校につき２名（２メールアドレス）までのお申込みになります。 

 

【申込期限】 １１月２６日（金） 

 

【申込方法】 同封の「受講申込書」に必要事項をご記入の上、ファクシミリにてお申し込みください。 

⇒ＦＡＸ送信先 ： ０３（３２３０）２６８８ 

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（ＴＣＥ財団） 事務局 総務課宛 

 

【受講料】 ◆ＴＣＥ財団の都道府県支部の専修学校会員校…無料 

◆上記以外の専修学校…１名：１，０００円 

※自校が会員校かどうか不明な場合はお電話ください。 

０３（３２３０）４８１４（一般財団法人職業教育・キャリア教育財団 総務課） 

※「ＴＣＥ財団の都道府県支部」は、ＴＣＥ財団ホームページの「名簿等」にてご確認

ください。 

※開催日前日までに下記口座へお振り込みください。 

 

みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４ 一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 

（振込手数料は貴校にてご負担ください。） 

 

  ※ZOOMウェビナーを使用して配信いたします。配信用の ZOOM URL等のご連絡は、申込書にご記

入いただいた受講者メールアドレス宛に後日お送りいたします。 

 

  ※ＴＣＥ財団の都道府県支部の専修学校会員校へは、配信した内容をダウンロードできるように

いたします。 



令和３年度 管理者研修会 タイムテーブル（予定） 

 

 

◆開  催  日  令和３年１２月３日（金）１４：００～１６：００ 

 

◆主    催  一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 

全国専修学校各種学校総連合会・全国専門学校協会 

 

 

予定時間 テーマ（仮題）及び講師(敬称略) 

 

 

１３：４５ 

 

 

１４：００ 

 

 

 

 

１４：０５～ 

１５：０５ 

 

 

 

 

１５：０５～ 

  １５：５５ 

 

 

 

 

１６：００ 

 

 

 

 

受付 

 

 

開会 

開会あいさつ 

 

 

 

「専門学校への期待」(地方創生の枠組み活用に向けて) 

 

文部科学省 総合教育政策局 生涯学習推進課 課長 山下 洋   

 

 

 

「専門学校をとりまく法律の改正と展望」 

 

新樹法律事務所 弁護士 丸山 隆  

 

 

 

閉会 

 
 

※事情により変更となる場合があります。実施要項やタイムテーブルなどに変更が生じた場合はＴＣＥ財団

ホームページ（https://www.sgec.or.jp）上でお知らせします。 

 

 

 

 


